Questa tipologia di *condictio* si ispira al principio equitativo del *bonum et aequum* che non tollera i soprusi e, proprio in virtù del senso di giustizia, non permette ipotesi di arricchimento ingiustificato. Infatti, questo rimedio ha la funzione di recuperare ciò che risulta nel patrimonio del convenuto *sine causa*, senza una giustificazione riconosciuta dall'ordinamento⁸³. La mancanza della causa è rilevante sia nel momento della *datio*, sia nel momento della promessa di '*dare rem*', in quanto tale promessa, essendo astratta, secondo il *ius civile* avrebbe dovuto essere considerata di per sé causa valida non solo dell'obbligazione a compiere il trasferimento, ma anche dell'arricchimento che dal bene trasferito derivava all'*accipiens*. Dunque, si tratta di un mezzo di tutela che trova applicazione in tutti i casi in cui un individuo si arricchisce a danno di un altro soggetto

⁸⁰ B. KUPISCH, *Arricchimento*, cit. 429.

⁸¹ Giuliano fa un esempio della *condictio* usata in questo senso. È il caso del pupillo che presta denaro o paga un debito senza l'autorizzazione del suo tutore. Nel caso in cui il denaro viene speso, l'accordo si considera risolto. Tuttavia, se il destinatario presta o paga quel denaro a un'altra persona senza autorizzazione e il denaro viene speso, allora sia il destinatario originale che il nuovo debitore sono obbligati verso il pupillo. La *condictio* serve al pupillo per far valere la sua obbligazione nei confronti di coloro che hanno ricevuto il denaro senza autorizzazione. Il *pupillus* attraverso la *condictio* richiede il rimborso del denaro o il ripristino del bene che è stato trasferito in modo non autorizzato. (Iul. 10 *Dig. D.* 12.1.19.1 *Si pupillus sine tutoris auctoritate crediderit aut solvendi causa dederit, consumpta pecunia conductionem habet vel liberatur non alia ratione, quam quod factio eius intellegitur ad eum qui acceperit pervenisse: quapropter si eandem pecuniam is, qui in creditum vel in solutum acceperat, alii porro in creditum vel in solutum dederit, consumpta ea et ipse pupillo obligatur vel eum a se liberabit et eum qui dederit obligatum habebit vel se ab eo liberabit. Nam omnino qui alienam pecuniam credendi causa dat, consumpta ea habet obligatum eum qui acceperit: item qui in solutum dederit, liberabitur ab eo qui acceperit*).

⁸² B. KUPISCH, *Arricchimento*, cit. 427.

⁸³ Pap. 8 *quaest. D.* 12.6.66: *Haec condictio ex bono et aequo introducta, quod alterius apud alterum sine causa deprehenditur, revocare consuevit*.